ab uno ente primo et imparticipabili quem Deum summum vocant; Avicenna vero unam tantum formam ponit primam, quam vocat intelligentiam, a qua omnes istæ formæ materiales dantur; sed in hoc conveniunt istæ positiones, quod ambæ dicunt formas ab extra se et non productas de potentia materiæ. »

¹ « Dicimus cum Aristotele, summo philosophorum, omnes formas materiales produci de potentia materiæ; quæ naturaliter et per viam naturæ producuntur. Est autem opus naturæ universaliter per modum, quia natura est principium motus per se, motus autem est actus mobilis, primum autem per se mobile est corpus, quia motus per se est actus corporis. Nihil autem quod per se ab aliquo producitur simplicius et nobilius est sua causa, quia omne quod per motum ab aliquo corpore producitur, necessario mobile et divisibile : nam si immobile et simplex esset, jam et nobilius sua causa esset.... »

« *specificum*; propter quod dicitur hoc animal esse homo,
« vel equus, vel asinus. vel in aliqua alia specie determi-
« nata; et quia totum esse individui est ipsum esse speciei,
« ideo, quia ab anima inest hujus esse speciei, per conse-
« quens ipsa erit esse totum quod est individuo; unde dat
« esse et corpori et partibus ejus et omnibus quæ dicuntur
« esse in ipso individuo. Est etiam secundum hanc positio-
« nem consequens aliud, quod illud esse a quo denominan-
« tur partes ipsius subjecti in quantum differunt in esse,
« verbi gratia quod caro dicitur caro et non os, et pes dici-
« tur pes et non manus, et sic de singulis, non est aliud ab
« esse quod habent ab anima, nisi per accidens tantum, in
« quantum istæ partes considerantur distinctæ per figuram
« animalis et per officia diversa. Figuræ vero et quædam alia
« accidentia sequuntur per intellectum ipsam quantitatem
« vel qualitatem corporis et accidunt ei; sed huic corpori
« secundum quod subjectum est animæ nullum accidens
« inesse potest, nisi post esse quod habet ab anima, quia
« subjecta materia cum forma causa est accidentium; simi-
« liter diversitas officiorum secundum quam denominantur
« aliud pes, aliud manus, aliud oculus, sequitur ipsum esse
« quod habent ab anima; unde Philosophus dicit quod ocu-
« lus erutus equivoce dicitur oculus. » Telles sont les expli-
cations données par Gilles de Lessines. Elles sont assurément
très-importantes. Quand Malebranche qualifiait avec tant de
dédain la thèse de la forme substantielle, c'est qu'il avait
présente à l'esprit la distinction franciscaine, suivant laquelle
la forme substantielle est un autre que le principe immatériel
du corps organisé. Mais cette distinction n'est pas admise ici :
la forme substantielle de Gilles de Lessines, c'est l'élément
constitutif de la vie, c'est l'âme elle-même. Et à quoi tend sa
démonstration? Non-seulement à prouver l'identité de cette
âme et de la forme qui donne l'essence, mais encore à déga-